ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA THUẬN

Số:      /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghĩa Thuận, ngày  23  tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc tán thành chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp xã

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025

      Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Thuận

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 15/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ về kế hoạch

thực hiện sắp xếp ĐVHC và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri và báo cáo số  67/BC-UBND ngày

23/04/2025 của UBND xã Nghĩa Thuận, UBND xã kính trình HĐND xã tán thành

chủ trương sắp xếp, sáp nhập ĐVHC cấp xã, cụ thể như sau:

Nhập nguyên trạng diện tích tự nhiên, quy mô dân số của các xã, thị trấn: Xã

Nghĩa Thuận, (có diện tích tự nhiên là 15,042 (km2); quy mô dân số là 8.975 người);

Xã Nghĩa Kỳ (có diện tích tự nhiên là  25,527 km2; quy mô dân số là 20.547 (người);

Xã Nghĩa Điền (có diện tích tự nhiên là 7,172  km2; quy mô dân số là 9.849 người

Tên đơn vị hành chính mới: xã Nghĩa Giang

Diện tích tự nhiên của đơn vị hành chính mới: 47,741 km2.

Quy mô dân số của đơn vị hành chính mới:  39.371 người.

Các ĐVHC cùng cấp liền kề: Phía Đông giáp thành phố Quảng Ngãi, xã Tư

Nghĩa (mới); phía Tây giáp xã Trà Giang (mới); phía Nam giáp huyện Nghĩa Hành;

phía Bắc giáp huyện Sơn Tịnh.

UBND xã kính trình HĐND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thanh Tịnh

		2025-04-24T10:25:15+0700

		2025-04-24T13:09:32+0700

		2025-04-24T13:09:32+0700